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Abstrakt

Název: Porovnání polokontaktních a plnokontaktníchdisciplín kickboxu z hlediska

obecné vytrvalosti a akční rychlosti

Cíle: Hlavním cílem práce je porovnat závodníky obou disciplín a zjistit, jestli existují nějaké

rozdíly rychlostního či vytrvalostního charakteru.

Druhým cílem je vytvořit vhodnou testovou baterii, která je validní pro zjištění speciální akční

rychlosti a vytrvalosti.

Metody: Bakalářská práce má empiricko-teoretický charakter. V práci jsou využity analýzy

odborné literatury z oblasti všeobecné sportovní přípravy a materiálů tréninků bojových sportů,

sběr dat, statistická metoda ANOVA.

Výsledky: Výsledky práce nám ukazují, že rozdíly v trénovanosti závodníků obou disciplín

opravdu existují a to zejména ve vytrvalosti. Zajímavý výsledek nám také vyšel při testování

speciální rychlosti. Určitě by trenéři měli čerpat v tréninkových metodách příbuzné disciplíny.

Klíčová slova: Kickbox, disciplíny, struktura výkonu, testování

.

Abstract

Title: Comparison of semi-contact and full-contact kickboxing disciplines in terms of

general endurance and action speed.

Objectives: The main objective of this thesis is to compare contestants of both disciplines

and determine whether there are any differences of speed or endurance nature. The second

objective is to create a suitable test battery which is valid for determining special action

speed and endurance.

Methods: This thesis is of empirical and theoretical nature. The thesis is supported by

analyses from specialized literature in the fields of general sport preparation and training

martial sports materials, data collection, statistical method of ANOVA.

Results: The thesis results show that there are indeed differences in the prepairedness of

the contestants from both disciplines, above all in the endurance. We came across an

interesting result when testing the special speed. Trainers should certainly consult training

methods of related disciplines.

Keywords: kickboxing, disciplines, performance structure, testing
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Úvod

Toto téma jsem se rozhodla zpracovat, neboť již 17 let se tomuto sportu věnuji

aktivně z toho 10 let i jako trenér a vždy jsem si všímala odlišných projevů závodníků

obou skupin a proto jsem se rozhodla je otestovat. I přesto, že obě disciplíny vycházejí

ze stejného základu, jejich finální projev je hodně odlišný. Chtěla bych závodníky obou

disciplín porovnat a to konkrétně jejich obecnou vytrvalost a akční rychlost.

Výběrem vhodných motorických testů otestuji vybrané skupiny závodníků obou

disciplín z hlediska obecné vytrvalosti a akční rychlosti. Chtěla bych zjistit zda existují

rozdíly v těchto schopnostech, které, myslím, vznikají úzkou specializací při vedení

tréninků.

V úvodu se zabývám historií kickboxu a rozebírám jednotlivé disciplíny tohoto

sportu a jednotlivé odlišnosti vyplívající z těchto disciplín. Dále si popíšeme akční

rychlost z pohledu obecného i speciálního a stejným způsobem se podíváme i na

vytrvalost.
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1 Historie kickboxu

1.1 Světová historie

Za předchůdce dnešního úpolového systému kickboxu se považuje karate. Pro

kickbox je historicky důležité 7. století, v němž Čína kolonizovala souostroví

Rjúkju, zvláště ostrov Okinawu. V té době začalo čínské kung-fu pronikat na ostrov

a mísit se s domácím bojovým uměním zvaným tode. V roce 1609 si Japonci

podrobili celé souostroví Rjúkju. Ve snaze potrestat Okinawu za odmítnutí zásobovat

japonské vojáky během výpravy proti Číně, ydal Iehiza Šimazu množství zákazů,

které sice vzaly okinawskému obyvatelstvu na čas svobodu, ale jeden z nich přímo

stimuloval vznik moderního karate. Pod hrozbou trestů se nesměly vlastnit zbraně.

Proto v této době začínají společnosti juan-fa i tode organizovat tajné schůzky, při

nichž se sjednocují do tajné fronty proti okupantùm. Výsledkem je nové bojové

umění, pojmenované te (ruce), později okinawa-te. Tajemství a ilegalita se stávají

průvodními jevy te, neboli karate, jak se postupně začíná toto bojové umění nazývat.

I jinde ve světě začínají vznikat bojová umění – tae kwon do, pentjak-silat, muay

thai, capoeira, sambo a další. Po celém světě tak existuje velké množství různých druhů

bojových umění. Postupem času se začalo hodně diskutovat mezi jejich příznivci o

tom, který styl je nejúčinější a toto se stalo prvotním podnětem pro vznik kickboxu.

K poměřování sil zápasníků různých stylů, musela být zavedena univerzální

pravidla boje. Kickbox vznikl na přelomu 60. a 70.let v USA jako konfrontační způsob

boje jednotlivých bojových směrů. Za zakladatele kickboxu lze považovat Howarda

Hansona, ovšem historii kickboxingu psali a dodnes píší bojovníci slavných jmen. U

zrodu stáli šampióni jako Chuck Norris, Benny "the Jet" Urguidez, který jako první

běloch porážel thajské boxery, Bill "Superfoot" Wallace, devítinásobný mistr světa Don

"Dragon" Wilson, z pozdějších šampiónů například Marek Piotrowský, Rob Kaman,

Endy Hug, Rufus a mnoho dalších. Každý ze zmíněných bojovníků posunul kickboxing

o kousek dál jak na žebříčku technické kvality boje, tak na žebříčku popularity.

Obrovský vliv na zpopularizování jakéhokoli sportu mají bezesporu masmédia a

ani kickboxing není výjimkou. Televizní přenosy těchto zápasů jsou pravidelně

zařazovány do programu sportovních kanálů a mnoho bojovníků zvučných jmen se

objevuje na plátnech kin. Právě oni přenesli boje do klasických ringů a zvýšili tak
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popularitu zápasů. Howardem Hansonem byla založena jednotící organize World

Karate association, jejíž název se později změnil na World kickboxing association.

1.2 Historie Kickboxu v ČR

Český svaz fullcontactu a ostatních bojových umění (dále ČSFu) byl založen

v polovině roku 1992 a byl v prvopočátku nejvíce spjat s Českým svazem karate, v

jehož rámci tvořil samostatnou sekci. Za hlavní zakladatele ČSFu lze považovat K.

Strnada, T. Grubera, S. Svobodu a D. Vičíka, kteří se dále nemalou měrou podíleli i na

dalším rozvoji kickboxingu v Čechách. (Frabša, 2001)

První české závodníky, startující pod hlavičkou ČSFu, bylo možno spatřit již na

mezinárodním turnaji Vienna Open 92. Byli to Hadrovský a Holíček. Tento turnaj byl

ale obsazen i dalšími českými závodníky, startujícími jednak za Českou asociaci

amatérského kickboxu vedenou R. Hladíkem (byli to Sobotka, Pechánek, Šamberger,

Frabša, Mikola), jednak za samostatný klub Ústí Gym pod vedením M. Schejbala

(Lejnar, Hajný, Sládek, Kubíček), dále za Karate klub Karlovy Vary R.Stránského a

nakonec za Kung-fu centrum Most Petra Václavíka.

Rok 1992 byl vůbec rokem již organizovaného rozmachu kontaktních sportů

v Čechách. Vedle ČSFu vznikaly další asociace: Česká amatérská asociace kickboxu,

která byla českým zástupcem mezinárodní organizace I.A.K.S.A. (Hladík, Šimon,

Frabša, Sobotka) a Česká asociace thajského boxu (Macháček). ČSFu se od roku 1992

dále rozvíjel a ve srovnání s ostatními svazy a asociacemi sdružoval největší počet

sportovních klubů kickboxingu v Čechách a na Moravě. Od roku 1993 velice úzce

spolupracoval s Českou asociací kickboxu W.K.A. (Frabša, 2001).

Na jaře roku 1995 došlo ke spojení ČSFu s Českou asociací kickboxu W.K.A.

a k vytvoření nové struktury ČSFu. Vzniklé administrativní centrum pro kickboxing

výrazně přispělo k dalšímu kvantitativnímu i kvalitativnímu rozvoji tohoto sportu v

České republice.

V současnosti je ČSFu samostatným svazem sdruženým pod Českou unií

bojových umění, která spadá pod Český svaz tělesné výchovy a ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy. Česká unie bojových umění sdružuje 13 samostatných svazů

zabývajících se bojovými sporty a má více jak 40 000 členů, což jí řadí do první pětky

nejmasovějších sportovních organizací ČSTV.
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 ČSFu je jedinou organizací, která má statut státní reprezentace tohoto

sportovního odvětví. Dále pořádá každoročně certifikovaná školení pro trenéry. Někteří

z trenérů mají možnost prohloubit si svoje znalosti čtyř semestrálním studiem trenérské


[…]


z polokontaktních disciplín provést dvacet kopů a více na lapu, přičemž závodníků

z plnokontaktních disciplín, kteří dokázali provést kop dvacetkrát a více, bylo pět. Ve

speciální rychlosti byl tedy rozdíl mezi závodníky obou disciplín větší než v obecné

akční rychlosti. Při výpočtu jednocestnou analýzou rozptylu pro potvrzení, či vyvrácení

našich domněnek došlo k zajímavému zjištění. V testu obecné akční rychlosti dosáhla

hladina významnosti 0,44, což nám potvrdilo naší hypotézu, tedy, že nebudou

významné rozdíly u obou disciplín z hlediska akční rychlosti. U výsledku testu speciální

akční rychlosti je ale tato hodnota 0,07. Samozřejmě nám to také potvrzuje, že není

významných rozdílů v speciální akční rychlosti obou disciplín, neboť pro signifikantní
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odlišnost musím být menší než 0,05. Nemůžeme ale tuto naměřenou hodnotu jen tak

přejít, neboť se hodně přibližuje k hodnotě 0,05. Mohli bychom o tom přinejmenším

polemizovat. Znamená to, že tento kop vybuzuje nějaké zvláštní schopnosti nebo je to

jen náhoda způsobená menším souborem testovaných osob? Na tuto zajímavou otázku

bych se zaměřila ve své diplomové práci.

Když se podíváme (tab.č.10) na výpočet indexu vytrvalosti podle Měkoty a

Blahuše (1983) je naprosto zřejmé, že závodníci z plnokontaktních disciplín dosahují

mnohem lepších výsledků a jejich vytrvalostní předpoklady jsou tedy na vyšší úrovni

než u závodníků z polokontaktních disciplín.
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10 Závěr

Tato závěrečná práce je zaměřena na zjištění rozdílů polokontaktních a

plnokontaktních disciplín kickboxu z hlediska obecné vytrvalosti a akční rychlosti.

Celkem 24 vybraných závodníků obou disciplín bylo otestováno v motorických testech,

a to jak pro obecnou vytrvalost a rychlost, tak také pro speciální vytrvalost a rychlost.

Výsledky byly zaznamenány do tabulek a poté vyhodnoceny.

Hypotéza 1 byla potvrzena, neboť výsledky testů vytrvalostních schopností

závodníků plnokontaktních disciplín dokazují mnohem lepší vytrvalostní připravenost.

Toto bude nejspíš dáno specifickým tréninkem těchto závodníků. Zápas trvá u

amatérských závodníků 2 minuty a probíhá tři kola s minutovými přestávkami. U

poloprofesionálních a profesionálních závodníků trvá kolo 3 minuty a zápas může být

vypsán na pět kol. Toto vyžaduje perfektní fyzickou přípravu, neboť jen dobře fyzicky

připravený závodník může v ringu zúročit své technické a taktické kvality. Často se

stává, že pokud závodník není dostatečně fyzicky připraven, prohrává, i když je na

mnohem vyšší technické úrovni. Bohužel, ale toto mu stačí pouze na první kolo a pak

mu „dojdou síly“. Proto je velmi důležitá fyzická příprava u závodníků plnokontaktních

disciplín. Dobrý trenér své svěřence bez dostatečné fyzické přípravy do ringu nepustí, i

když jsou technicky i takticky velmi zdatní. Proto se tréninky víceméně zaměřují stále

na zkvalitňování fyzické přípravy, a to celoročně. Tyto velké rozdíly jsou také dány

mnohem lepší možností tréninku vytrvalostních schopností.

Hypotéza 2 byla potvrzena, neboť výsledky testů rychlostních schopností

závodníků obou disciplín nevykazovali veliké rozdíly. Myslím, že je toto dáno velkým

vlivem vrozených dispozic pro rychlostní schopnosti. V těchto disciplínách je velmi

důležité zasáhnout soupeře dříve a proto jsou tréninky hodně zaměřeny na cvičení

rychlosti reakce a to jak vizuální, tak i taktilní. Závodníci trénují provedení

jednotlivého úderu, či kopu, co nejrychleji. Zápas trvá 2 minuty čistého času a je vypsán

na dvě kola. Po každém zásahu je přerušen a ohodnocen. Proto mají závodníci dostatek

času se vydýchat a nabrat sil. Nemusejí tedy disponovat tak kvalitní fyzickou

připraveností jako závodníci plnokontaktních disciplín. Pro ně nejdůležitější být

rychlejší. A tomu se přizpůsobuje i trénink. Z toho důvodu jsou o něco málo rychlejší

než závodníci plnokontaktních disciplín. Hlavně se toto projevilo ve speciální rychlosti,

nejpíše z důvodu stálého tréninku rychlosti kopu.
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Příloha č. 1

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu s Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o

souhlas k testování Vaší obecné a speciální rychlosti a obecné a speciální vytrvalosti a

následnému porovnávání výsledků. Dále Vás žádám o souhlas k uveřejnění výsledků

testování v rámci bakalářské práce na FTVS UK. Osobní data v této studii nebudou

uvedena.

Dnešního dne jsem byl poučen o plánovaném testování a jeho podrobném průběhu.

Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že jsem byl

poučen o obsahu tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl jsem možnost klást

otázky, na které mi bylo řádně odpovězeno.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně rozuměl a výslovně souhlasím s

provedením testování mé osoby.

Souhlasím s uvedením výsledků v rámci studie.

Datum: ……………………………………..

Osoba, která provedla poučení: ………………………………………………..

Podpis osoby, která provedla poučení: ………………………………………..

Vlastnoruční podpis testované osoby: …………………………………………
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Příloha č. 2
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