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Hlavním cílem práce je porovnat závodníky obou disciplín a zjistit, jestli

existují nějaké rozdíly rychlostního či vytrvalostního charakteru.

Druhým cílem je vytvořit vhodnou testovou baterii, která je validní pro

zjištění speciální akční rychlosti a vytrvalosti
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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Jak ovlivňuje tréninkový proces kladení důrazu při zápase na účinnost techniky?

Jaký význam má rozvoj pohyblivosti při tréninku rychlostních schopností?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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